
 

 

COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
Provincia di Teramo 

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 340 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

N. 185 DEL 24-07-2020 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA - REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE 

LEOFARA - DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di luglio, il Responsabile del servizio Geom. 

Chiavetta Fausto 

 

DETERMINA 

 
 

PREMESSO che ai fini della tracciabilità di cui alle modifiche apportate dalla L. n. 
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il 
seguente: [8379161E63] 

 
DATO ATTO che il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario di un contributo pari 
ad € 486.034,25 –  EMERGENZA SISMA 2016/2017 REALIZZAZIONE DI OPERE PER 
LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA – nota 
prot. 9366 del 11/06/200 da parte della Regione Abruzzo “Protezione civile struttura di 
Missione per il superamento emergenze di protezione civile Regionali”; 

 

Richiamato il verbale di Somma urgenza con il  quale veniva incaricato il tecnico 
ing. Vincenzo Ferrante  per   l’espletamento   dell’attività di  progettazione 
definitiva/esecutiva e direzione Lavori  prot. 4540 del 01/06/2018 per i lavori di 



2 

 REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA; 

 

Visto il progetto definitivo ed esecutivo, redatto  dal  tecnico ing. Vincenzo 
Ferrante  ,  per l’espletamento dell’attività di progettazione dei lavori di 
REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA”, dell'importo complessivo di € 
486.034,25 ; 

 
Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale 
che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 
indicazioni stabiliti nel progetto definitivo; 

 

Visto l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti 
di programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o 
dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente 
codice per l’individuazione dei soggetti offerenti. 
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri 
previsti dal presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione 
provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Art. 
192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

 

Visto, inoltre, che per la scelta del contraente è possibile fare ricorso alla 
procedura negoziata prevista all’art. 36, comma 2, lettera c) del Codice dei 
Contratti in virtù della deroga di cui al comma 5 dell’art. 4 dell’OCDPC n. 
558/2018 che testualmente recita “5. Fermo restando quanto previsto al comma 
3, ai fini dell’acquisizione di lavori, beni e servizi, strettamente connessi alle 
attività di cui alla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1 provvedono, 
mediante le procedure di cui all’articolo 36 e 63, anche non espletate 
contestualmente, previa selezione, ove possibile e qualora richiesto dalla 
normativa, di almeno cinque operatori economici, effettuando le verifiche circa il 



3 

possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte all’articolo 163, comma 7, 
del decreto legislativo n. 50/2016. Ove esistenti, tali operatori sono selezionati 
all’interno delle white list delle Prefetture.”; 

 
VISTI: 

- l’OCDPC n. 558/2018 (testo vigente); 

- il D.Lgs. n° 50/2016 (testo vigente); 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

DETERMINA 
 

1 - le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2 - di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le finalità, l’oggetto, la 
forma e le clausole essenziali del contratto a cui è indirizzata la procedura di gara, sono 
evidenziate nella premessa della presente; 

 

3 - di fare ricorso, per la scelta del contraente, alla procedura negoziata prevista 
all’art. 36, comma 2, lettera c) del Codice dei Contratti in virtù della deroga di cui 
al comma 5 dell’art. 4 dell’OCDPC n. 558/2018 che testualmente recita “5. Fermo 
restando quanto previsto al comma 3, ai fini dell’acquisizione di lavori, beni e 
servizi, strettamente connessi alle attività di cui alla presente ordinanza i soggetti 
di cui all’articolo 1 provvedono, mediante le procedure di cui all’articolo 36 e 63, 
anche non espletate contestualmente, previa selezione, ove possibile e qualora 
richiesto dalla normativa, di almeno cinque operatori economici, effettuando le 
verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte all’articolo 
163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016. Ove esistenti, tali operatori 
sono selezionati all’interno delle white list delle Prefetture.”; 

 

4 - di ricorrere, per la procedura di gara, Procedura Negoziata (ai sensi ex Art. 36 C. 2 
lett. b ed Art. 58 del D.LGS. 50/2016), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
di solo prezzo ai sensi del combinato disposto ex art.95, comma 4, art.36, comma 9-bis, 
del D. Lgs. 50/2016, anche se non materialmente allegati formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

5 - di approvare lo schema di lettera di invito, il disciplinare di gara e l’elenco delle ditte 
composto da n. 5 , ditte selezionate,  iscritte al protocollo di questo ente,  specializzate  e 
con la categoria prevista dall’allegato A del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. 
(categoria OS21 cat. II) , anche se non materialmente allegati, formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

6 - di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dal finanziamento della Regione 
Abruzzo “Protezione civile struttura di Missione per il superamento emergenze di 
protezione civile Regionali e imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al 
cap. 2877 del bilancio c.e.; 

 
 



4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Chiavetta Fausto 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Geom. Chiavetta Fausto 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 25-07-2020    al 09-08-2020. 

Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 

n.69). 

 

Lì  25-07-2020 

 

 Responsabile Albo Pretorio 

 F.to Di Saverio Giovanni 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Chiavetta Fausto 

 


